
 
 
 
 

Lipnice nad Sázavou / Obnova Velké v ěže hradu Lipnice 
 
 

Vlastník: Česká republika,  
Územní památková správa v Českých Budějovicích 

 
 

Torzálně dochovaná gotická Velká věž v jihovýchodní části areálu hradu Lipnice nad 
Sázavou byla výrazně poškozena v průběhu 19. století vichřicí a požárem. Narušená 
konstrukce pak neodolala v prosinci 1916 dalšímu vichru a téměř celá čtvrtina starého 
obvodu věže při hlavní bráně se zřítila.  

Pokračující destrukci věže částečně pozastavila až její oprava, která byla zahájena 
koncem roku 1936. V letech 1968-1977 bylo obvodové zdivo věže zpevněno 
problematickými betonovými injektážemi. Před loňskou obnovou se Velká věž nacházela 
v havarijním stavu, a to především vyšší odhalené obvodové zdi věže.  

Zabezpečení věže v roce 2012 obnášelo především přizdění kamenného opěrného 
pilíře, přezdění vyboulených částí zdiva, zajištění koruny zdiva a odstranění cementové 
malty ze spár kamenů. Tato logisticky a technicky náročná obnova jedné z dominant hradu 
byla provedena plně v souladu se zájmy památkové péče.  

 
 

  


